



平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 16 年 8 月 3 日

上場会社名 宝ホールディングス株式会社
(URL <http://www.takara.co.jp/>)

(コード番号：2531 東証・大証一部)

代表者 役職名 取締役社長
問合せ先責任者 役職名 取締役 IR 室長

氏名 大宮 久
氏名 菊田 裕久

TEL (075)241-5124

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)
法人税等の税金費用の計上については簡便法によっております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
(内容)
(連結) 新規 1 社

2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 1 四半期	44,430	0.4	130	91.0	162	88.6	18	-
16 年 3 月期第 1 四半期	44,250	-	1,450	-	1,423	-	816	-
(参考) 16 年 3 月期	196,897		9,360		8,695		5,668	

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 1 四半期	0.09	-
16 年 3 月期第 1 四半期	3.78	-
(参考) 16 年 3 月期	25.93	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況 (百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17 年 3 月期第 1 四半期	189,192	86,778	45.9	402.15
16 年 3 月期第 1 四半期	179,708	79,828	44.4	369.87
(参考) 16 年 3 月期	189,416	88,006	46.5	407.49

【連結キャッシュ・フローの状況】 (百万円未満切捨)

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17 年 3 月期第 1 四半期	2,393	2,545	3,789	19,265
16 年 3 月期第 1 四半期	-	-	-	-
(参考) 16 年 3 月期	5,049	4,229	4,764	20,437

(注) 当該第 1 四半期より四半期連結キャッシュ・フロー計算書の開示をおこなったため前年同四半期実績は記載しておりません。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

【当四半期の概況】

当第1四半期(平成16年4月1日～平成16年6月30日まで)の連結売上高は44,430百万円(前年同期比100.4%)となりました。利益につきましては、連結営業利益は130百万円(前年同期は1,450百万円)、連結経常利益は162百万円(前年同期は1,423百万円)、連結当四半期純損益は18百万円(前年同期は816百万円)となりました。

事業の種類別セグメントの業績概要は以下のとおりです。

【酒類・食品部門】

酒類・食品部門においては、昨年9月に実施された酒類小売販売免許緩和への対応として、短期的には「NO.1ブランド」を目指した積極的な営業活動を、そして中長期的には、少子・高齢化による飲酒人口の減少を視野に入れた「ONLY ONEブランド」の開発・育成に注力いたしました。

焼酎カテゴリーでは、焼酎の過半を占める甲類一般焼酎は前期並みに推移しましたが、育成につとめております“焼酎「ZIPANG」”や乙類本格焼酎が好調に推移し、焼酎全体では前期比103.8%の19,179百万円となりました。

ソフトアルコール飲料カテゴリーでは、再活性化をめざしております“タカラcanチューハイ<レモン>”およびブランド育成を進めております“タカラcanチューハイ「SUKISH」”は順調に推移しておりますが、「デラックスシリーズ」や「サワーシリーズ」などの落ち込みが大きく、ソフトアルコール飲料全体では前期比95.5%の5,346百万円となりました。

清酒カテゴリーでは、戦略商品であるソフトパック“松竹梅「天」”は順調に推移しましたが、昨年4月の統一地方選挙での需要増加分が無くなったこともあり、前期比88.2%の3,866百万円となりました。

調味料カテゴリーでは、育成を図っております「タカラ本料理清酒」は順調に推移しておりますが、本みりんや食品調味料が低調に推移し、調味料全体では前期比98.4%の4,637百万円となりました。

飲料カテゴリーでは、ビアテイストドリンク「Takara パービカン」は競争激化により減少いたしました。その他の飲料は順調に推移し、飲料全体ではほぼ前期並みとなりました。また、原料用アルコール等につきましてもNEDO用原料アルコールを前倒しで受託したこともあり好調に推移しました。

以上の結果、酒類・食品部門の売上高は前年同期比101.3%の40,837百万円となりました。また、営業利益では、コストダウン・コストカットを引き続き行っておりますが、競争激化による販売促進費が増加し、前年同期比41.3%の766百万円となりました。

【バイオ部門】

バイオテクノロジーに係わる研究開発活動を支援する製品やサービスが主要商品である当部門におきましては、新技術開発競争の激化や、国立大学などの独立行政法人化による影響が懸念されるなど厳しい状況が続いております。

遺伝子工学研究分野においては理化学機器および受託関連事業は堅調に推移いたしました。研究用試薬の落ち込みが大きく、前期比89.7%の2,351百万円となりました。

遺伝子医療分野においては医療機器関連製品が苦戦し、前期比63.1%の14百万円となりました。

また、医食品バイオ分野においてはアシタバやフコイダンなどの健康食品関連製品が順調に推移し、前期比134.1%の343百万円となりました。

以上の結果、バイオ部門の売上高は、前期比93.5%の2,709百万円となりました。また、営業損益は売上構成の変化による原価率の上昇などにより、586百万円の損失(前年同期は240百万円の損失)となりました。

【その他の部門】

その他の部門は印刷事業や不動産賃貸事業が中心であります。その売上高は印刷事業で735百万円、不動産賃貸事業で84百万円など、合計884百万円(前年同期比85.8%)となり、営業利益は116百万円(前年同期比255.2%)となりました。

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当四半期末の総資産は189,192百万円で、全体でも個々の科目でも前期末と大きな変動はありません。当四半期に短期運転資金として5,000百万円の商業・ペーパーを発行いたしました。未払酒税などの減少もあり負債合計では1,031百万円の増加にとどまっております。また、利益処分による配当などで利益剰余金が1,716百万円減少し、株主資本合計で1,228百万円減少いたしました。以上の結果、株主資本比率は前期末の46.5%から45.9%に低下いたしました。

当四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは前期法人税の支払3,146百万円などで2,393百万円となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは固定資産の取得などで2,545百万円、財務活動によるキャッシュ・フローは商業・ペーパーの発行5,000百万円、配当金の支払1,046百万円などで3,789百万円となりました。以上の結果、当四半期末の現金及び現金同等物の残高は前期末に比べ1,172百万円減少し、19,265百万円となりました。

〔業績予想に関する定性的情報等〕

第1四半期を終了して、業績予想に対する状況として、連結売上高はほぼ計画通り進捗しておりますが、利益につきましては、第2四半期および第3四半期の比重が大きいといった特性があることから、現時点において5月に発表した業績予想に修正はありません。

(添付資料)

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(百万円未満切捨)

区 分	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)		(参考) 前連結事業年度 (平成16年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
現金及び預金	19,790		18,099		19,765	
受取手形及び売掛金	49,238		48,352		50,798	
有価証券	636		621		1,781	
たな卸資産	24,762		23,986		24,053	
その他	5,183		5,389		3,723	
貸倒引当金	242		302		250	
流動資産合計	99,370	52.5	96,146	53.5	99,872	52.7
固定資産						
有形固定資産	55,749		55,958		56,158	
無形固定資産	2,160		2,170		1,862	
投資その他の資産	31,911		25,432		31,523	
固定資産合計	89,821	47.5	83,561	46.5	89,544	47.3
繰延資産	-	-	0	0.0	-	-
資産合計	189,192	100.0	179,708	100.0	189,416	100.0
(負債の部)						
流動負債						
支払手形及び買掛金	16,871		15,952		16,347	
短期借入金	5,482		7,216		5,630	
1年以内に償還予定の社債	-		5,000		-	
コマーシャル・ペーパー	5,000		-		-	
未払酒税	8,575		8,307		10,216	
未払費用	3,874		5,230		5,249	
賞与引当金	2,920		1,558		1,937	
その他	8,341		8,563		10,472	
流動負債合計	51,065	27.0	51,829	28.8	49,854	26.3

(百万円未満切捨)

区 分	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)		(参考) 前連結事業年度 平成16年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
固 定 負 債		%		%		%
社 債	25,000		25,000		25,000	
長 期 借 入 金	1,553		2,201		1,553	
退 職 給 付 引 当 金	7,501		7,398		7,368	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	564		543		630	
預 り 金	7,625		8,080		7,872	
そ の 他	4,748		1,828		4,746	
固 定 負 債 合 計	46,992	24.8	45,053	25.1	47,171	24.9
負 債 合 計	98,057	51.8	96,882	53.9	97,025	51.2
(少 数 株 主 持 分)						
少 数 株 主 持 分	4,356	2.3	2,997	1.7	4,384	2.3
(資 本 の 部)						
資 本 金	13,226	7.0	13,226	7.4	13,226	7.0
資 本 剰 余 金	3,158	1.7	3,158	1.8	3,158	1.7
利 益 剰 余 金	65,885	34.8	62,756	34.9	67,601	35.7
その他有価証券評価差額金	6,876	3.6	2,587	1.4	6,378	3.3
為 替 換 算 調 整 勘 定	975	0.5	531	0.3	971	0.5
自 己 株 式	1,393	0.7	1,368	0.8	1,386	0.7
資 本 合 計	86,778	45.9	79,828	44.4	88,006	46.5
負債、少数株主持分及び資本合計	189,192	100.0	179,708	100.0	189,416	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨)

区 分	当四半期 (平成17年3月期第1四半期)		前年同四半期 (平成16年3月期第1四半期)		(参考) 前連結事業年度 平成16年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
売 上 高	44,430	100.0	44,250	100.0	196,897	100.0
売 上 原 価	27,669	62.3	27,119	61.3	119,023	60.4
売 上 総 利 益	16,760	37.7	17,131	38.7	77,874	39.6
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	16,630	37.4	15,681	35.4	68,514	34.8
営 業 利 益	130	0.3	1,450	3.3	9,360	4.8
営 業 外 収 益	329	0.8	389	0.9	1,220	0.6
営 業 外 費 用	296	0.7	415	1.0	1,885	1.0
経 常 利 益	162	0.4	1,423	3.2	8,695	4.4
特 別 利 益	31	0.1	617	1.4	2,564	1.3
特 別 損 失	107	0.3	287	0.6	806	0.4
税金等調整前四半期(当期)純利益	86	0.2	1,753	4.0	10,453	5.3
税 金 費 用	109	0.2	916	2.1	4,735	2.4
少 数 株 主 利 益 又 は 少 数 株 主 損 失 ()	3	0.0	21	0.1	49	0.0
四半期(当期)純利益又は 四半期(当期)純損失()	18	0.0	816	1.8	5,668	2.9

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切捨)

	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	(参考) 前連結事業年度 平成16年3月期
区 分	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	86	10,453
減価償却費	1,239	5,565
売上債権の増減額(増加:)	1,572	4,481
たな卸資産の増減額(増加:)	675	626
仕入債務の増減額(減少:)	531	720
未払酒税の増減額(減少:)	1,641	2,121
その他	423	3,053
小 計	689	10,698
法人税等の支払額	3,146	5,164
その他	63	484
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,393	5,049
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形・無形固定資産の取得による支出	2,422	6,489
その他	123	2,260
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,545	4,229
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	148	2,497
社債の発行による収入	-	9,921
社債の償還による支出	-	5,000
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	5,000	-
配当金の支払額	1,046	1,623
その他	14	3,963
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,789	4,764
現金及び現金同等物に係る換算差額	23	108
現金及び現金同等物の増加額(減少額)	1,172	5,475
現金及び現金同等物の期首残高	20,437	15,202
連結除外による現金及び現金同等物の減少額	-	240
現金及び現金同等物の期末残高	19,265	20,437

4. セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

(百万円未満切捨)

	当第1四半期 (自平成16年4月1日至平成16年6月30日)					
	酒類・食品	バイオ	その他	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	40,837	2,709	884	44,430	-	44,430
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	47	4	1,619	1,671	(1,671)	-
計	40,884	2,713	2,503	46,102	(1,671)	44,430
営業費用	40,118	3,300	2,387	45,806	(1,506)	44,300
営業利益又は営業損失()	766	586	116	296	(165)	130

	前第1四半期 (自平成15年4月1日至平成15年6月30日)					
	酒類・食品	バイオ	その他	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	40,320	2,898	1,030	44,250		44,250
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	26	7	1,463	1,497	(1,497)	-
計	40,347	2,906	2,494	45,748	(1,497)	44,250
営業費用	38,492	3,146	2,448	44,088	(1,288)	42,800
営業利益又は営業損失()	1,854	240	45	1,659	(209)	1,450

	前連結会計年度 (自平成15年4月1日至平成16年3月31日)					
	酒類・食品	バイオ	その他	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	179,675	13,560	3,661	196,897	-	196,897
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	119	31	7,491	7,643	(7,643)	-
計	179,794	13,592	11,153	204,540	(7,643)	196,897
営業費用	169,708	13,832	10,842	194,383	(6,845)	187,537
営業利益又は営業損失()	10,086	239	310	10,157	(797)	9,360

(注) 事業区分の方法

事業区分は、製品の種類・性質に加え販売市場の類似性などを考慮して、酒類・食品、バイオ及びその他の3事業に区分しております。

各事業区分の主要製品

事業区分	主要製品
酒類・食品	焼酎、ソフトアルコール飲料、清酒、ワイン、ウイスキー、中国酒、本みりん、食品調味液、原料用アルコール、果実飲料、健康飲料、乳飲料、ビアテイストドリンク
バイオ	試薬(遺伝子工学用、蛋白質工学用、細胞工学用、糖生物学用)、理化学機器、研究受託、医療機器、バイオ飲料、化粧品、キノコ類、キノコ類技術指導
その他	ラベル、ポスター、カタログ、カートン、段ボールケース、包装紙、販促用品、不動産賃貸

営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の当第1四半期の金額は224百万円であり、これは持株会社である連結財務諸表提出会社で発生したものであります。

前第1四半期及び前連結会計年度のそれは、それぞれ252百万円及び964百万円であります。

2. 所在地別セグメント情報

当第1四半期(自平成16年4月1日至平成16年6月30日)、前第1四半期(自平成15年4月1日至平成15年6月30日)及び前連結会計年度(自平成15年4月1日至平成16年3月31日)

全セグメントの売上高の合計に占める「本邦」の割合が、いずれも90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載は省略しております。

3. 海外売上高

当第1四半期(自平成16年4月1日至平成16年6月30日)、前第1四半期(自平成15年4月1日至平成15年6月30日)及び前連結会計年度(自平成15年4月1日至平成16年3月31日)

海外売上高が、いずれも連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載は省略しております。

5 . 販売の状況

販売実績

当第1四半期における販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(百万円未満切捨)			
事業の種類別セグメント	当第1四半期 (H16.4.1 ~ H16.6.30)	前第1四半期 (H15.4.1 ~ H15.6.30)	前 期 比
	百万円	百万円	%
酒 類 ・ 食 品			
焼 酎	19,179	18,480	103.8
ソフトアルコール飲料	5,346	5,600	95.5
清 酒	3,866	4,383	88.2
そ の 他 酒 類	2,617	2,532	103.4
酒 類 計	31,009	30,997	100.0
本 み り ん	3,607	3,709	97.3
そ の 他 調 味 料	1,030	1,003	102.7
調 味 料 計	4,637	4,712	98.4
飲 料	3,222	3,151	102.2
原 料 用 アル コ ー ル 等	929	570	162.9
そ の 他	1,038	889	116.8
計	40,837	40,320	101.3
パ イ 才	2,709	2,898	93.5
そ の 他	884	1,030	85.8
合 計	44,430	44,250	100.4

(注) 販売金額には酒税を含んでおりますが、消費税等は含まれておりません。